

FORSVARSMINISTERIET



(FOU alm.del-Spørgsmål 52)

8. august 2007

Spørgsmål nr. 52:

Vil ministeren fremsende kopi til udvalget af de anmodninger om militær assistance, Danmark måtte have modtaget fra fremmede magter i forbindelse med forberedelserne til krigen i Afghanistan og Irak?

Svar:

Generelt kan det oplyses, at anmodninger og forespørgsler om mulige bidrag til militære operationer kan formidles ad forskellige kanaler og have forskellige udformninger. Der kan være tale om egentlige skriftlige anmodninger om at bidrage generelt eller om et konkret bidrag. Der kan være tale om udsendelse af behovsopgørelser til udvalgte modtagere eller til en bredere kreds, og der kan være tale om afholdelse af styrkegenereringskonferencer. Ligeledes kan der være tale om, at ønsker og behov formidles via repræsentationer og på bilaterale eller multilaterale møder.

Efter modtagelse af en anmodning om et militært styrkebidrag og op til fremlæggelse af et beslutningsgrundlag for Folketinget vil der ofte foregå en række sonderinger bl.a. på militært niveau mellem potentielle bidragsydende lande med henblik på at afklare de enkelte landes muligheder og potentielle samarbejdsrelationer.

Angående den konkrete forespørgsel har Forsvarsministeriet forstået det således, at der ønskes kopi af de skriftlige anmodninger, som Danmark modtog fra fremmede magter, i tiden frem til folketingsbeslutning B 37 af 14. december 2001 angående deltagelse i Operation Enduring Freedom i Afghanistan samt skriftlige anmodninger, som Danmark modtog fra fremmede magter, frem til folketingsbeslutning B 165 af 15. maj 2003 angående deltagelse i Operation Iraqi Freedom.

Forsvarsministeriet har i den forbindelse anmodet Statsministeriet, Udenrigsministeriet og Forsvarskommandoen om at gennemgå deres arkiver med henblik på at identificere relevante dokumenter. Ligeledes har Forsvarsministeriet gennemgået eget arkiv. Der er i den forbindelse fremfundet en række dokumenter vedrørende anmodninger modtaget fra fremmede magter.

For alle disse dokumenter tilsiger hensynet til forholdet til fremmede magter, at de ikke offentliggøres, idet henvendelserne er sket på fortrolig basis og i tillid til, at Danmark vil udvise diplomatisk diskretion som vanlig kutyme i bilaterale drøftelser og forhandlinger. Anmodningen om at oversende kopi af anmodninger kan på den baggrund ikke imødekommes.